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	Përshkrimi i lëndës:
	Llojet e rrjetave, routimi dhe komutimi, analizë krahasuese e modelit referent OSI dhe TCP/IP, teknologjitë kabllore dhe ethernet, shtresat MAC të Ethernet-it dhe rrjetet pa tela 802.11, menaxhimi i Ethernet LAN-eve, rrjetet WLAN, Address Resolution Protocol (ARP), LAN-at virtual, domenet e kolezonit, rrjetet radio difuzive, portet Trunk, enkapsulimi dot1Q, adresimi i shtresës së linkut, Protokolli i Internetit (IP protocol), IP Adresimi dhe Sabnetat, IP adresat publike dhe private, Subnetting Variable Length Subnet Masks (VLSM), rutimi statik, dinamik dhe standart (default), forvardimi dhe adresimi në Internet, rutimi brenda një domeni (Intra-domain), me vektorë të distancës dhe gjendje të linkut, Open Shortest Path Protocol (OSPF) and Routing Information Protocol (RIP), tabelat e algoritmeve të rutimit, Multi-Area OSPF, RIPv2, rutimi ndërmjet domeneve (Inter-domain), Sistemet 
Autonome, arkitektura e rutimit hierarkik që përdoret në Internet, Border Gateway Protocol (BGP), Label Distribution Protocol (LDP), rrjetet private virtuale (VPN), Multi-Protocol Label Switching (MPLS) dhe virtualizimi i linkut.


	Qëllimet e lëndës:
	Të fitohet njohuri për çështjet e rrjeteve kompjuterike përmes eksperimenteve praktike dhe simulimeve me pajisjet dhe shërbimet e rrjetit. Kursi fillon me ligjerata dhe ushtrime laboratorike për shtresën fizike dhe vazhdon deri te shtresa e aplikacionit.






	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Dizajnojnë dhe të implementojë adresat IPv4 në rrjetet multi-LAN.
· Konfigurojnë një Akses Point (AP) për ta implementuar në një LAN pa tel.
· Menaxhojnë Ethernet switch-at dhe të konfigurojnë LAN-at virtual që mbulojnë disa switch-a.
· Konfigurojnë rutimin Inter-VLAN me enkapsulimin dot1Q.
· Demostrojnë kuptim dhe konfigurim të qartë të protokolleve të brendshme të rutimit të IP-ve, pëkatësisht RIP dhe OSPF, si dhe algorimet e rrugës më të shkurtër d.m.th me vektorë të distancës dhe gjendje të linkut.
· Shpjegojnë si funksionon rutimi ndërmjet sistemeve autonome të ndryshme. 


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo eshte lende laboratorike/praktike 


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	6
	1
	6

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	3
	15
	45

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	2
	2
	4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	100


	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjerata për aspektet teorike, ushtrime laboratorike dhe punë në grupe për skenarë real dhe zgjidhjen e problemeve përmes punës në projekte.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i ushtrimeve praktike/laboratorike 50%, Vlerësimi në mes të semestrit 20%,  Vlerësimi përfundimtar 30%, Gjithsej: 100 %.


	

	Literatura primare: 
	1. Networking: A Top-Down Approach (8th Edition) by James Kurose and Keith Ross (2021).
2. CCNA Routing and Switching.
3. Lab manual.


	Literatura shtesë:  
	Punime shkencore dhe elaborim te rasteve studimore nga industria



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Llojet e rrjetave, rutimi dhe komutimi, analizë krahasuese e modelit referent OSI dhe TCP/IP, 

	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 2:
	Tteknologjitë kabllore dhe ethernet, shtresat MAC të Ethernet-it dhe rrjetet pa tela 802.11, menaxhimi i Ethernet LAN-eve, rrjetet WLAN, Address Resolution Protocol (ARP)
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 3:
	LAN-at virtual, domenet e kolezonit, rrjetet radio difuzive, portet Trunk, enkapsulimi dot1Q, adresimi i shtresës së linkut
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark .

	Java 4:
	Protokolli i Internetit (IP protocol), IP Adresimi dhe Subnetat, IP adresat publike dhe private
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 5:
	Subnetting Variable Length Subnet Masks (VLSM), rutimi statik, dinamik dhe standard (default)
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 6:
	Forvardimi dhe adresimi në Internet,
	Prezantime te punes se studenteve

	Java 7:
	Vleresimi mes-semestral, 20 %
	Prezantime te punes se studenteve

	Java 8:
	Rutimi brenda një domeni (Intra-domain), me vektorë të distancës dhe gjendje të linkut
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 9:
	Multi-Area OSPF, RIPv2, rutimi ndërmjet domeneve (Inter-domain)
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 10:
	Sistemet  
Autonome, arkitektura e rutimit hierarkik që përdoret në Internet
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 11:
	Border Gateway Protocol (BGP), Label Distribution Protocol (LDP),.
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 12:  
	Virtual Private Network (VPN)
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 13:    
	Multi-Protocol Label Switching (MPLS)
	Raste studimore

	Java 14:  
	Virtualizimi i linkut komunikues

	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 15:   
	Final evaluation, 30 % 
	Prezantime te punes se studenteve
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 






Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

